
COPIA

Unione del Collinare

________________________________________________________________________

N. 14 Reg. Generale

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SEGRETERIA

N. 1 DEL 20-02-2018

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA PER IL FINANZIAMENTO DELLE
SPESE SOSTENUTE DALLE PERSONE FISICHE PER L'ACQUISTO E
L'INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI SICUREZZA A PROTEZIONE DELLE
PROPRIE ABITAZIONI - PROGRAMMA REGIONALE ANNO 2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale F.V.G. n. 1491 del 04 agosto 2017 e 1902 del 06.10.2017, di
riparto dei fondi in materia di politiche di sicurezza destinati all’annualità 2017, con la quale veniva concesso
all’Unione Territoriale Intercomunale Collinare, l’importo complessivo di € 41.426,00 in conto capitale (intervento I
Area), per il finanziamento ai sensi dell’art. 4, c. 1, let. d) e 14 della L.R. 29.04.2019, n. 9, degli interventi effettuati da
parte dei privati cittadini residenti nei Comuni appartenenti all’U.T.I. su citata, per l’acquisto, l’installazione e
l’attivazione di sistemi di sicurezza, nonché per le spese professionali connesse a protezione delle abitazioni;

ATTESO che:
con decreto del Presidente dell’Unione Territoriale Intercomunale Collinare n. 26 del 25.08.2017, si approvava
il bando disciplinante le condizioni per la concessione finanziamento su citato e per le presentazione delle
domande da parte delle persone fisiche appartenenti ai Comuni dell’Unione, con la modulistica necessaria per
la presentazione della domanda;
il bando in argomento, subito dopo l’approvazione, veniva regolarmente pubblicato sul sito web dell’Unione
come da disposizioni della Regione il 28.08.2017;
entro i termini stabiliti dal Bando in parola, sono pervenute n. 32 (trentadue) domande;
il Bando prevedeva che, scaduto il termine di presentazione delle domande, il Segretario dell’Unione provvede
alla verifica della regolarità delle domande avanzate, alla richiesta di eventuali integrazioni o chiarimenti e alla
formazione ed approvazione della graduatoria redatta in base all’indicatore ISEE (specificando che, in
mancanza della comunicazione dell’ISEE, i richiedenti sono inseriti in fondo della medesima graduatoria, in
ordine di anzianità di residenza nel proprio Comune);
sono state formulate le dovute richieste di integrazioni o chiarimenti;

RICHIAMATI
l’art. 38 della L.R. 18/2015 che prevede che i comuni e le province adottano i documenti contabili
fondamentali entro i termini previsti dalla normativa statale, salvo diversa previsione della legge regionale e
che le Unioni territoriali intercomunali adottano i documenti contabili fondamentali entro quarantacinque
giorni dall'adozione dei relativi documenti da parte dei Comuni facenti parte delle rispettive Unioni;
il D.M. 09.02.2018 che dispone il termine per l’approvazione dei Bilanci 2018 dei Comuni al 31.03.2018

Determinazione SERVIZIO SEGRETERIA N° 1 del 20-02-2018 Pag. 1



VISTO il bilancio di previsione 2017 -2019, approvato in via definitiva con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.
18 del 20/06/2017 e le successive variazioni, con particolare riguardo a quella disposta con il decreto del Presidente
UTI n. 5 del 05.02.2018 con cui si è stanziato l’importo di € 41.426,00 nel Bilancio (annualità di competenza 2018) al
cap. 46000, codice 03.02-2.03.02.01.001;

RICHIAMATO l’art. 163 c. 5 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014
che testualmente prevede che “Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese:

tassativamente regolate dalla legge;a)
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;b)
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo deic)
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”

CONSIDERATO che la spesa impegnata con il presente atto rientra nell’ipotesi a) del precedente capoverso, in quanto
riguardante un finanziamento regionale a destinazione vincolata e pertanto conforme ai vincoli di legge ed evidenziato
che, per espressa previsione della Regione concedente, la liquidazione degli interventi deve avvenire entro il
31.03.2018;;

RITENUTO conseguentemente doveroso, sulla base delle disposizioni di cui al Bando sopra citato e dell’istruttoria
condotta sulle domande procedere a - formare ed approvare la graduatoria dei beneficiari da ammettere al
finanziamento (Allegato a) e di quelli non ammessi (Allegato b) disponendo l’impegno e la concomitante liquidazione;

DATO ATTO che è stato acquisito il CUP inerente con n. B95H18000020002

DETERMINA

di approvare la graduatoria unica a livello di U.T.I. degli ammessi a contributo per il progetto per la sicurezza dei1)
cittadini 2017 a livello di U.T.I., in ordine di priorità come stabilito dal Bando, denominata Allegato A), documento
che non viene allegato alla presente ma depositato agli atti dell’Ufficio di Segreteria per motivi di privacy dei
beneficiari. Viene anche approvato con la presente l’elenco degli esclusi dal contributo, denominato Allegato b),
con i rispettivi motivi di non accoglimento delle rispettive domande;
di assumere l’impegno di spesa, a favore dei beneficiari del contributo inclusi nella graduatoria in argomento,2)
procedendo alla relativa registrazione ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs. n. 118/2011 – per la somma sotto
dettagliata del corrente bilancio provvisorio che presenta la necessaria disponibilità:

Eser. di
imputa
-zione

EPF CIG Cap./
Art.

M/P Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo € Soggetti beneficiari

2018 2018 / 46000 03/02 CONTRIBUTI AGLI
INVESTIMENTI A
FAMIGLIE –

FINANZIAMENTI IN
MATERIA DI
SICUREZZA

2 03 02 01 001 34.090,89 Vedi graduatoria depositata
agli atti per motivi di
Privacy

di liquidare i relativi contributi concessi;3)
di procedere a dare comunicazione ai soggetti esclusi dal contributo;4)
di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto visto di regolarità5)
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO SEGRETERIA
F.to dott. Peresson Ruggero

______________________________

Determinazione SERVIZIO SEGRETERIA N° 1 del 20-02-2018 Pag. 2



PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

IMPEGNO DI SPESA

N.     7
sub Anno

2018
del

28-02-2018
Comp./Res.

C

Capitolo

46000

Articolo

Cod.
bil.

03.02-2
.03.02.
01.001

SIOPE Descrizione capitolo:
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE - FINANZIAMENTI IN
MATERIA DI SICUREZZA (E CAP. 41100)

Causale impegno

APPROVAZIONE GRADUATORIA PER IL FINANZIAMENTO DELLE SPESE SOSTENUTE
DALLE PERSONE FISICHE PER L'ACQUISTO E LINSTALLAZIONE DI SISTEMI DI
SICUREZZA A PROTEZIONE DELLE PROPRIE ABITAZIONI - PROGRAMMA REGIONALE
ANNO 2017

Importo operazione €.      34.090,89

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Scotti Federica

______________________________

Determinazione SERVIZIO SEGRETERIA N° 1 del 20-02-2018 Pag. 3


